
3 

 

В.В. Дорощенко, І.Г. Коцюба, Т.О. Єльнікова,  

О.І. Уваєва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОДОПІДГОТОВКА 
 

Навчальний посібник  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЖИТОМИР  

2020 



4 

УДК 502.53 

 

Рекомендовано Вченою радою  

Державного університету «Житомирська політехніка» 

(протокол №__ від __.__.2020 р.) 

 

Рецензенти:  

Р.В. Соболевський – доктор технічних наук, професор, завідувач 

кафедрою маркшейдерії Державного університету «Житомирська 

політехніка»  

Л. А. Котюк – доктор біологічних наук, доцент, завідувач 

кафедрою загальної екології Поліського національного університету 

О. В. Гарбар – доктор біологічних наук, професор, завідувач 
[...]
утворення водоповітряної суміші значно менші.  

Вода протягом 1...2 хв. насичується повітрям в аераційній камері, 

звідки під дією розрідження (0,02...0,03 МПа) вона потрапляє в 

флотаційну камеру, де перебуває протягом 20 хв. Навантаження на  

1 м2 поверхні флотаційної камери приблизно дорівнює 8 м3/год. 

Процес збору і видалення піни і просвітленої води аналогічний 

напірній флотації. 

Особливість ерліфтної флотації полягає, в основному, в будові і 

місцерозташуванні аераційного пристрою, в основі якого покладено 

сопло Вентурі. Перепад відміток між аератором і іншими складовими 

частинами установки сягає 20...35 м, що незручно як при її будові, так і 

експлуатації. 

 

5.4. Безнапірна флотація 
 

В безнапірних флотаційних установках повітря подається 

компресором або всмоктується спеціальними пристроями 

(імпеллерами) безпосередньо у флотаційну камеру, де за допомогою 

решіток з дрібними отворами, фільтросних пластин, перфорованих 

труб, насадок перетворюється в бульбашки розміром 4...20 мкм. 
 



73 

 
Рис. 5.4. Схема імпеллерної однокамерної флотаційної установки: 

1 – подача забрудненої води; 2 – піна; 3 – подача повітря; 4 – привід імпеллера; 

5 – пінозбірник; 6 – відвід очищеної води; 7 – відвід піни; 8 – решітка; 

9 – статор; 10 – приймальна кишеня 

Заслуговує уваги флотаційна установка з диспергуванням повітря 

турбінкою насосного типу (імпеллер) (рис. 5.4). 

В імпеллерній установці вода з приймальної кишені потрапляє в 

статор, куди також всмоктується повітря. Імпеллер перемішує воду з 

повітрям. Із статора водоповітряна суміш витискується під дією 

відцентрових сил і через решітку потрапляє безпосередньо у 

флотаційну камеру, де утворюється розподіл рідинної фази і 

бульбашок повітря (піни). Піна збирається пінозбірником в спеціальну 

кишеню і відводиться за межі споруди. Очищена вода потрапляє в 

іншу кишеню. Для більш повного очищення застосовують декілька 

камер з послідовним рухом води крізь них. 

Рівень диспергування повітря залежить від колової швидкості 

імпеллера, яку приймають рівною 12...15 м/с. Діаметр імпеллера dі не 

повинен перевищувати 750 мм. Зона обслуговування імпеллера в 

квадратній камері не повинна перевищувати (6di)2. Висота флотаційної 

камери Нф приймається рівною 1,5...3 м; тривалість флотації  

tф = 20...30 хв. 

Пропускну здатність однієї камери флотатора визначають за 

формулою: 
 

Q = 3,6 dі Hф / 0,025tф , (5. 4) 
 

де Q – витрати води, м3/год.  

Продуктивність імпеллера Q визначається за формулою: 
 

 

Q = 0,000278 П∙ F , 
(5. 5) 



74 

 
 

де П – питома витрата повітря на 1 м2 поверхні флотаційної 

камери, яка дорівнює 40...50 м3/год;  

F – площа камери в плані, м2. 

Недоліки імпеллерних флотаторів є великі втрати води з піною. 

  

5.5. Електрофлотація 
 

Сутність електрофлотаційного способу очищення стічних вод 

полягає в процесі виносу завислих домішок бульбашками газу, що 

утворюється внаслідок електролізу води. В процесі електролізу води 

на катоді утворюються бульбашки водню, а на аноді – кисню. При 

застосуванні залізних або алюмінієвих електродів утворюється 

анодний розчин металу. В свою чергу катіони заліза і алюмінію є 

основою утворення пластівців гідрооксидів. Одночасне утворення 

бульбашок газу і пластівців прискорює інтенсивність флотаційного 

процесу. Схема електрофлотаційної установки зображена на рис. 5.5. 

 
Рис. 5.5. Горизонтальний електрофлотатор: 

1 – вхідна камера; 2 – решітка-заспокоювач; 3 – електродна система; 
4 – піношкребачка; 5 – пінозбірник; 6 – відвід очищеної води; 7 – відвід піни; 

8 – опорожнення флотатора від води і шламу 
 

Розрахунок установок електрофлотації зводиться до визначення 

загального об’єму W3, об’ємів електродного відділення Wе і камери 

флотації Wф. Загальний об’єм установки дорівнює: 
 

W3 = W е+ Wф . (5. 6) 



75 

Об’єм електродного відділення визначається можливістю 

розміщення в ньому електродної системи. 

Ширина флотатору залежить від витрат стічної води і 

приймається: при Q ≤ 90 м3/год рівною 2 м, а при Q = 90... 180 м3/год – 

2…3,5 м. 

Число пластин електродів пе, які встановлюються паралельно 

напрямку руху потоку води в камері, визначають за формулою: 
 

2

212

a

aaB
ne

+

+−
=


, (5.7) 

 

де В – ширина однієї секції флотатора, мм;  

а1 = 100 мм – відстань між пластинками і стінками камери; 

а2 = 15...20 мм – відстань між пластинками; 

  = 6...10 мм – товщина пластин. 

Необхідна площа пластин електродів fe обчислюється так: 
 

1−
=

е

ае
е

n

f
f , (5. 8) 

 

де fae  – активна поверхня електродів, м2. 
 

fae = Е ∙ Q / і , (5. 9) 
 

де Е – питома кількість електрики, А·год /м2; 

і – щільність струму на електродах, А/м2. 

Величина Е при електрофлотації стічних вод заводів 

нафтопродуктів, целюлозно-паперових комбінатів, шкірозаводів, 

м’ясокомбінатів приймається в межах 100...600 А·год/м2,  

і = 50...200 А/м2, напруга постійного струму 5...30 В. 

Прийнявши висоту пластин he рівною 1...1,5 м знаходимо її 

довжину le , як: 
 

le= fе /hе . (5.10) 
 

Тоді довжина електродної камери буде дорівнювати: 
 

Le=le+2a , (5.11) 
 

а її об’єм: 
 

We = B He Le , (5.12) 
 

де Не – робоча висота електродної камери. 

Висота Не складається з наступних параметрів: 
 

Нe = h1 + h2 + h3 , (5.13) 



76 

 

де h1 –  висота просвітленого шару, 1...1,5 м; 

h2 – висота захисного шару, 0,3...0,5 м; 

h3 – шар шламу, 0,4...0,5 м. 

Об’єм флотаційної камери обчислюється за формулою: 
 

Wе = Q ∙ tф , (5.14) 

де tф – тривалість флотації, 0,3...0,75 год. 

 

 

Контрольні запитання 

 

1. В чому сутність процесу флотації та її види? 

2. Схеми напірної флотації. Типи флотаторів та їх розрахунок. 

3. В чому сутність вакуумної та ерліфтної флотації? 

4. В чому сутність безнапірної флотації? Імпеллерний флотатор та 

його розрахунок. 

5. З’ясуйте сутність праці електрофлотатору та його розрахунок. 

 



77 

РОЗДІЛ 6 

ОЧИЩЕННЯ ФІЛЬТРУВАННЯМ 

 

6.1. Призначення фільтрів у ланцюгах очисних споруд 
 

Фільтрування є обов’язковим прийомом очищення природних вод. 

При очищенні стічних вод воно є попереднім у механічному методі 

або складовою частиною біологічного і фізико-хімічного методів і 

знезаражування для виділення речовин, які утворюються внаслідок 

біохімічних процесів або хімічних реакцій під час очищення води 

особливо із застосуванням коагулянтів. Фільтрування широко 

використовується для виділення паливо-мастильних речовин в різних 

машинах і механізмах. 

Процес фільтрування слід поділяти на макро- і мікрофільтрування. У 

першому випадку затримують грубі і грубодисперсні частки розміром 

понад 0,5 мм, в другому – тонкодисперсні домішки і хвороботворні 

мікроорганізми, включаючи віруси. Виділення грубих речовин 

здійснюється перед відстоюванням води проціджуванням її крізь 

решітки. Подальше фільтрування застосовують вже після того як 

забруднені води пройдуть попереднє очищення у відстійниках, 

циклонах, нафто- і жировловлювачах і інших спорудах. 

Грубодисперсні частки, в основному затримуються зернистими і 

намивними фільтрами. Дрібнодисперсні частки виділяють за 

допомогою сітчастих і особливо тканинних фільтрів. Механізмами 

фільтраційних процесів є гравітаційні і відцентрові сили, а також 

гідростатичний і гідродинамічний тиски. 

 

6.2. Решітки 

 

Решітки поділяють: 

1) за шириною просвітів – на грубі з величиною просвітів  

30...100 мм і звичайні – 5...25 мм; 

2) за конструктивними особливостями – на нерухомі та рухомі, 

поворотні, крильчасті та решітки –дробарки; 

3) за способом очистки – на ручні та механічні. 



78 

Найбільш розповсюджені нерухомі решітки, які на невеликих очисних 

станціях очищуються вручну, а на великих – механічним способом із 

застосуванням рухомих граблів. Схема механічної решітки зображена 

на рис. 6.1. Решітку розміщують в пазах розширеної частини каналу. 

Це металева рамка з приєднаними до неї круглими стержнями 

діаметром 10 мм або пластинками розмірами у поперечному перерізі 

1050 мм. 

 

 

 
 

Рис. 6.1. Схема механічної решітки: 

1 – підвідний канал; 2 – решітка; 3 – майданчик 

для обслуговування; 4 – відвідний канал 

 

 

6.3. Зернисті та намивні фільтри 

 

Зернисті фільтри є найбільш розповсюдженими конструкціями в 

системах очищення природних і стічних вод. 

Виділення колоїдних домішок здійснюється за допомогою різних 

зернистих фільтруючих матеріалів: кварцового піску, дробленого 

гравію, шлаку, антрациту, керамзиту, аглопориту, бурого вугілля та 

інших. Вибір фільтруючого матеріалу залежить від продуктивності 

станції очищення і складу домішок в забруднених водах. 

Матеріал завантаження може бути однорідним (одношарові фільтри) 

або з декількох різних за своїми властивостями шарів (багатошарові). 



79 

В першому випадку застосовують кварцовий пісок, в другому – 

кварцовий пісок і антрацит або інший матеріал більш легкий ніж пісок. 

За принципами дії фільтри можуть бути відкритими – безнапірними і 

закритими – напірними. За швидкістю фільтрації вони діляться на 

повільні ( = 0,1...0,5 м/год), швидкісні ( = 5...15 м/год) і 

надшвидкісні ( = 20...25 м/год). 

Вилучення забруднених домішок може здійснюватися або поверхнею 

або всією товщею фільтруючих шарів. 

Повільні і швидкісні одношарові фільтри – це відкриті залізобетонні 

прямокутні в плані резервуари (рис. 6.2). 

 

 
 

Рис. 6.2. Швидкісний фільтр (в розрізі): 
1 – подаюча труба; 2 – шар води; 3 – шар піску; 4 – підтримуючі шари гравію; 

5 – збірна водовідвідна труба; 6 – подача води на промивку; 7 – водозбірний лоток 

 

Стічна вода в обох типах фільтрів подається у верхню частину 

резервуару, і, рухаючись далі вниз крізь шар піску і підтримуючі шари 

гравію, збирається біля дна перфорованою трубою для відводу за межі 

споруди. 

Шар води над піском дорівнює в повільних фільтрах біля 1,5 м, у 

швидкісних – понад 2 м. Шар піску hп приймається рівним: у 

повільних фільтрах при діаметрі зерен 0,8...1,0 мм 0,8...1,3 м. В 

швидкісних фільтрах hп = 0,7 м при діаметрі зерен 0,5...1,25 мм;  

hп= 1,2...1,3 м при діаметрах зерен 0,7...1,0 мм; hп= 1,8...3,0 м при 

діаметрах зерен 0,8...2,0 мм. 



80 

Підтримуючі шари розміщують під піском в порядку зростання 

діаметру фракцій (від 2 до 60 мм) товщина кожного шару дорівнює 

100...400 мм із загальною потужністю 450...650 мм. 

Різниця між повільним і швидкісним фільтрами крім швидкості 

фільтрування полягає ще і в процесах затримання забруднюючих 

домішок, їх видалення з корпусу фільтра і періодами між очищеннями 

(фільтроциклах). 

У повільних фільтрах завислі домішки утримуються у верхньому 20 

мм шарі піску, де розвиваються мікроскопічні водорості і колонії 

бактерій, які формують дрібнозернисту плівку, що здатна не тільки 

просвітлювати воду але і затримувати хвороботворні і інші організми. 

Через 72 години припиняється подача води у фільтр і після 

інфільтрації води, що залишилась, знімають вручну або за допомогою 

механічних приладів верхній (20 см) шар разом з бактерицидною 

плівкою, видаляють його за межі споруди і знову запускають фільтр в 

роботу. 

У швидкісних фільтрах затримання завислих часток здійснюється 

всією товщею фільтруючого матеріалу. 

Фільтроцикл триває 12...72 год. Після чого робиться промивка піску 

оберненим (знизу-вверх) потоком води. Промивна вода збирається 

спеціальними лотками, встановленими у верхній частині фільтра і 

відводиться за межі споруди. 

Двошарові швидкісні фільтри виконують з кварцового піску (нижній 

шар) товщиною 0,5...0,6 м і дробленого антрациту (верхній шар) 

товщиною 0,3...0,4 м. Грязеємність фільтру збільшується у 2 рази 

внаслідок більшої пористості антрациту, що дає можливість 

накопичувати в цьому шарі значну кількість забруднених речовин, але 

на першому етапі фільтроциклу цей процес виконує кварцовий пісок. 

Розрахунок загальної площі F швидкісних фільтрів виконується за 

формулою: 

 

ф

добмахQ
F

24

 = , (6.1) 

 



81 

де Qмах доб – максимальна добова продуктивність станції, м3/доб; 

ф  – швидкість фільтрації, м/год. 

Кількість фільтрів на станції повинна бути не менше двох, їх довжина і 

ширина залежить від планування очисної станції, висота – від висоти 

шарів води, піску і підтримки, а також запасу для виконання 

монтажних і експлуатаційних робіт.  

Надшвидкісні напірні фільтри – це металеві циліндри з 

напівкульовими кришками, які приєднані до них з обох сторін. Через 

верхню зйомну кришку іде завантаження корпусу кварцовим піском 

або іншим фільтруючим матеріалом (рис. 6.3). 

Процес очищення у фільтрах даного типу здійснюється шляхом подачі 

води в нижню частину фільтруючого матеріалу і відводу її за 

допомогою воронки у верхній частині фільтра. В тому ж напрямку 

здійснюється промивка фільтру. 

 

 

Рис. 6.3. Схема надшвидкісного фільтра: 



82 

1 – труба подачі забрудненої води; 2 – водовідвідна труба; 3 – зйомна кришка; 

4 – корпус; 5 – фільтруючий матеріал; 6 – опорна решітка; 7 – дренажна труба 

 

Намивні фільтри застосовують при невеликій (до 40 мг/л) 

каламутності і витратах забруднених стічних або природних вод. 

Основою даної споруди є фільтрувальні елементи (пориста кераміка, 

сітки, каркасно-навиті стержні), на які наносять (намивають) 

фільтруючий порошок у вигляді дерев’яного борошна, бентоніту, 

діатоміту, азбестової крихти і інших матеріалів. Схема намивного 

фільтру зображена на рис. 6.4. 

Швидкість фільтрування на намивних фільтрах змінюється від 1 до 50 

м/год. При цьому вміст органічних речовин в стічних водах 

зменшується у 2 рази, забезпечується виділення мікроорганізмів, 

заліза, мангану, мастил і інших домішок. 

 

 
 

Рис. 6.4. Схема намивного фільтра: 

1 – скид осаду; 2 – фільтрувальні елементи; 3 – зйомна кришка; 4 – скид повітря; 

5 – корпус; 6 – труба подачі забрудненої води; 7 – водовідвідна труба 

 



83 

6.4. Сітчасті, тканинні і мембранні фільтри 

 

Сітчасті і тканинні фільтри застосовують, в основному, в 

промисловості, а також для очищення води і мастил в багатьох 

механізмах. Ці фільтри найчастіше роблять закритими і напірними. 

Сітки можуть бути плоскими або круглими – барабанними, 

нерухомими і рухомими (обертальними), із очищенням скребачками 

або потоком води. Сітки виготовляють із нержавіючого металу з 

шириною просвітів комірок 0,30,3 або 0,50,5 мм. Іноді застосовують 

сітки з більш крупними отворами (33). 

Тканинні фільтри виготовляють з бавовни, сукні, льону, капрону і 

інших матеріалів. 

Прикладами може бути центрифуга – це вертикальний циліндр з 

розміщеними в його середній частині сітками або фільтруючими 

тканинами. 

Циліндр обертається навколо своєї осі, внаслідок чого утворюються 

відцентрові сили. Їх величини визначаються за формулою: 

 

rmwF 2= , (6.2) 

 

де m – маса домішок, кг; 

r – радіус циліндра, м 

w – кутова швидкість, яка дорівнює:  

 

30

n
w


= , (6.3) 

 

де n – число обертів циліндру, об/хв. 

На рис. 6.5 зображена схема центрифуги із змінною сіткою, яка за 

розмірами своїх комірок перепускає воду і не перепускає завислі, в 

основному, органічні частинки, які накопичуються в центральній 

частині корпусу, а очищена вода опиняється біля стінок, звідки вони 

по відповідним отворам в піддоні відводяться за межі апарату. 

 



84 

 

 

Рис. 6.5. Схема центрифуги: 

1 – корпус; 2 – сітка; 3 – осад; 4 – підшипник 

 

Стічна вода в центрифугу подається через отвір в кришці в 

центральній частині корпусу. 

Мембранні фільтри застосовують в промисловості для виділення і 

послідуючого використання цінних і корисних речовин (протеїн, 

крохмаль, кухонна сіль). Затримуються мембранами і токсичні 

елементи (ртуть, свинець і інші), хвороботворні і інші мікроорганізми. 

Мембрани виготовляють з ацетилцелюлози або поліакриламідних 

волокон. Очищення здійснюється при тискові 2...7 МПа при 

температурі 18...20С. Принципова схема гіперфільтраційного 

мембранного пристрою зображена на рис. 6.6.  

 

 
 



85 

Рис. 6.6. Принципова схема пристрою опріснення солоних вод,  

що забрудненні кухонною сіллю (NaCl): 